
Oggetto: Nomina della Commissione Valutatrice- Avviso pubblico per la 
selezione di n. 1 professionista per il conferimento di incarico di funzioni 
tecniche nell’ambito dei progetti ricadenti nel PNRR – professionista 
middle. – Impegno di spesa per n.1 esperto esterno. 

 
N. 134 del reg. 

Data 18-04-2023 

COMUNE DI 
PALERMITI 

 

 

 
 

PROVINCIA DI CATANZARO 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

COPIA 
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso che con acquisizione dell’autorizzazione a scavalco d’eccedenza del Comune di 
Olivadi (CZ) e considerato il nulla osta incarico a scavalco del 01-03-2023 prot.n. 739 del 
Comune di Olivadi, con decreto del Sindaco n.03 del 02-02-2023 avente prot. N. 602, viene 
individuato e nominato Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di Palermiti 
(CZ), il Dott. Vincenzo Passarelli;  

Verificato che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o 
conflitto d’interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente o dalla Legge 
190/2012 per le quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento in oggetto; 

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali;  

Premesso che: 

 con circolare n. 121071 del 07/10/2022 l’Agenzia per la Coesione Territoriale comunicava 
che il Comune di Palermiti è risultato destinatario delle risorse per la stipula di contratto di 
collaborazione ex art. 7, commi 6 e 6 bis del D.lgs. 165/2001 con professionista per 
l’espletamento di funzioni tecniche nell’ambito degli interventi del PNRR, con funzioni 
relative alla programmazione e progettazione tecnica, supporto in materia di affidamento ed 
esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro 
realizzazione e relativa rendicontazione (es. mobilità, edilizia pubblica, rigenerazione urbana 
ed efficientemente energetico, etc.), alternativamente con profilo junior o middle; 

 che con delibera di Giunta Comunale n. 90 del 27-12-2022 si stabiliva di demandare al 
responsabile del settore personale di redigere e pubblicare apposito avviso pubblico per la 
selezione di un esperto Middle per il conferimento di un incarico di collaborazione esterna 
della durata di anni tre, con funzioni relative alla programmazione e progettazione tecnica, 
supporto in materia di affidamento ed esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei 
procedimenti legati alla loro realizzazione (es. mobilità, edilizia pubblica, rigenerazione 
urbana ed efficientemente energetico, etc.) da attuare nell’ambito del PNRR, per un importo 
annuale lordo di € 38.366,23, per tre annualità; 

VISTO l’articolo 10, comma 1 del Decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36 convertito con modificazioni 
con legge. n. 79 del 29 giugno 2022 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

VISTO l’articolo 11, comma 2 del Decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36 convertito con modificazioni 
con legge. n. 79 del 29 giugno 2022 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

VISTO che bisogna selezionare, tramite apposito avviso pubblico, un esperto Middle, con esperienza 
professionale superiore a cinque anni, per il conferimento di un incarico di collaborazione 
professionale esterna della durata di anni tre, con la figura di Funzionario tecnico, con funzioni 



relative alla programmazione e  progettazione tecnica, supporto in materia di affidamento ed 
esecuzione di opere e interventi pubblici e    gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione 
(es. mobilità, edilizia pubblica, rigenerazione urbana  ed efficientamento energetico, etc.) da attuare 
nell’ambito del  PNRR,  per un importo annuale lordo di € 38.366,23, per tre annualità ; 

ACCERTATO che con D. LGS. 18/08/2000, N. 267 – Art. 107 1. Spetta ai dirigenti la 
direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai 
regolamenti. Questi si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo 
politico-amministrativo spettano agli organi di governo, mentre la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. 2. Spettano ai dirigenti tutti i 
compiti, compresa l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto 
tra le funzioni di indirizzo e controllo politico amministrativo degli organi di governo 
dell'ente o non rientranti tra le funzioni del segretario o del direttore generale, di cui 
rispettivamente agli articoli 97 e 108. 3. Sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di 
attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai 
medesimi organi, tra i quali in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai 
regolamenti dell'ente: a) la presidenza delle commissioni di gara e di concorso; b) la 
responsabilità delle procedure d'appalto e di concorso; c) la stipulazione dei contratti; d) gli 
atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; e) gli atti di 
amministrazione e gestione del personale; f) i provvedimenti di autorizzazione, concessione 
o analoghi, il cui rilascio presupponga accertamenti e valutazioni, anche di natura 
discrezionale, nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge, dai regolamenti, da atti 
generali di indirizzo, ivi comprese le autorizzazioni e le concessioni edilizie; g) tutti i 
provvedimenti di sospensione dei lavori, abbattimento e riduzione in pristino di competenza 
comunale, nonché i poteri di vigilanza edilizia e di irrogazione delle sanzioni amministrative 
previsti dalla vigente legislazione statale e regionale in materia di prevenzione e repressione 
dell'abusivismo edilizio e paesaggistico ambientale; h) le attestazioni, certificazioni, 
comunicazioni, diffide, verbali, autenticazioni, legalizzazioni ed ogni altro atto costituente 
manifestazione di giudizio e di conoscenza; i) gli atti ad essi attribuiti dallo statuto e dai 
regolamenti o, in base a questi, delegati dal sindaco. 4. Le attribuzioni dei dirigenti, in 
applicazione del principio di cui all'articolo 1, comma 4, possono essere derogate soltanto 
espressamente e ad opera di specifiche disposizioni legislative. 5. A decorrere dall'entrata in 
vigore del presente testo unico, le disposizioni che conferiscono agli organi di cui al capo I, 
titolo III l'adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi, si intendono 
nel senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti, salvo quanto previsto dall'articolo 50, 
comma 3, e dall'articolo 54. 6. I dirigenti sono direttamente responsabili, in via esclusiva, in 
relazione agli obiettivi dell'ente, della correttezza amministrativa, della efficienza e dei 
risultati della gestione. 7. Alla valutazione dei dirigenti degli enti locali si applicano i 
principi contenuti nell'articolo 5, commi 1 e 2, del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286, 
secondo le modalità previste dall'articolo 147 del presente testo unico; 

VISTO che con det. N. 67 del 20-02-2023 viene approvato l’Avviso pubblico come sopra 
specificato; 

Accertato che giorno 31 Marzo 2023 è scaduto il Bando sopra menzionato; 

CONSIDERATO che 

 bisogna quindi, valutare le domande pervenute a codesto Ente per la selezione di un 
esperto Middle, con esperienza professionale superiore a cinque anni, per il 
conferimento di un incarico di collaborazione professionale esterna della durata di 
anni tre, con la figura di Funzionario tecnico, con funzioni relative alla 
programmazione e progettazione tecnica, supporto in materia di affidamento ed 
esecuzione di opere e interventi pubblici e  gestione dei procedimenti legati alla loro 
realizzazione (es. mobilità, edilizia pubblica, rigenerazione urbana ed efficientamento 
energetico, etc.) da attuare nell’ambito del PNRR, per un importo annuale lordo di € 
38.366,23, per tre annualità ; 

Rilevato che si deve nominare una commissione valutatrice della selezione, composta da 
esperti in materia appartenenti, possibilmente, a entrambi i sessi, come prevede l’articolo 



57, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165; 
 
Considerato per la valutazione delle candidature necessita nominare una commissione 
valutatrice di seguito composta: 

- Presidente della Commissione –Segretario Comunale Dott.ssa Mariarosa 
Chiarella, 

- Commissario - Responsabile Area Tecnica, Arch. Giannini Vincenzo, 
- Segretario Verbalizzante- Responsabile Area Amministrativa Dott. Vincenzo 

Passarelli, 
- 1 esperto esterno, Alimena Alfonso Francesco; 

 
Ritenuto, pertanto, dover procedere all'assunzione dell'impegno di spesa ai sensi 
dell'art.183, c.1, del D.Lgs. 267/2000; 

Visto il Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 
Legislativo in data 18 agosto 2000 n. 267, con particolare riferimento agli art. 107 e art. 109 
c. 2 in merito alle funzioni e responsabilità dei dirigenti e gli artt. 183 e 191 in merito alle 
procedure di assunzione e prenotazione degli impegni di spesa; 

RILEVATO che il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 153 del D.lgs. 
n.267 del 18.08.2000, ha attestato la copertura finanziaria della spesa nascente con il 
presente atto; 

Ritenuto, pertanto, dover procedere all'assunzione dell'impegno di spesa ai sensi 
dell'art.183, c.1, del D.Lgs. 267/2000; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

D E T E R M I N A 
 

1. di APPROVARE le premesse che qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 
2. di NOMINARE la commissione valutatrice, per la valutazione delle domande riguardanti l’avviso 

pubblico per la selezione di n. 1 professionista per il conferimento di incarico di funzioni tecniche 
nell’ambito dei progetti ricadenti  nel  pnrr  – professionista middle”, di seguito composta: 
- Presidente della Commissione –Segretario Comunale Dott.ssa Mariarosa Chiarella, 
- Commissario - Responsabile Area Tecnica, Arch. Giannini Vincenzo, 
- Segretario Verbalizzante- Responsabile Area Amministrativa Dott. Vincenzo 

Passarelli, 
- 1 esperto esterno, Alimena Alfonso Francesco; 

3. di impegnare la somma complessiva di € 500,00 comprensivi iva sul cap. 1043/1 del Bilancio di 
previsione 2023/2025, per l’incarico di componente esterno della Commissione ai sensi dell’art.53 
del D.gls 165/2000 e ss.mm.ii. per il Dott. Alimena Alfonso Francesco; 

4. di trasmettere il presente atto ai componenti della commissione valutatrice; 
5. di dare atto che alla fine della valutazione delle domande presentate, verrà pagato all’Esperto 

Esterno di cui sopra, il compenso pattuito, senza ulteriore atto; 
6. di dare atto che, sulla presente determinazione, si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 

bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 

7. di prendere atto che la presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario al fine di 
acquisire il visto contabile i cui all’art.153, comma 5 del D.Lgs.n.267/2000 e del vigente 
regolamento di contabilità, costituente atto d’integrazione dell’efficacia del presente provvedimento; 

8. che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, non 
sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, nei confronti del responsabile del 
presente procedimento; 

9. che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito web istituzionale dell'Ente Sezione Albo 
pretorio on-line così come previsto dal DLgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.. 

10. di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio online del sito 
telematico istituzionale dell’Ente agli effetti della pubblicità legale di cui alla L.n.39/2008e riportata 
sul sito istituzionale telematico dell’Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente.



SERVIZIO 

SERVIZIOFINANZIARIO 

PARERI DI CUI AGLI ART.L I147 BIS E151, COMMA 4,D.LGS.18.8.2000,N.267E S.M.I. 
 

Oggetto: Nomina della Commissione Valutatrice- Avviso pubblico per la selezione di n. 1 
professionista per il conferimento di incarico di funzioni tecniche nell’ambito dei progetti ricadenti nel 

PNRR – professionista middle. Impegno di spesa per n.1 esperto esterno. 
 
 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n.267es.m.i.,si appone il parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
Palermiti li, 18-04-2023 

 
 

ILRESPONSABILEDELL’AREA AMMINISTRATIVA 
f.to Dott. Vincenzo Passarelli 

 
 

****************************************************************************************** 
 

PAREREDIREGOLARITA’CONTABILE 
 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs.18.8.2000,n.267 es.m.i., si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile 
dell’atto in oggetto. 

 
 

Palermiti lì, 18-04-2023 
 

ILRESPONSABILEDELSERVIZIOFINANZIARIO 
f.to Dott. Vincenzo PASSARELLI 

 
 

****************************************************************************************** 
 

VISTODICOPERTURAFINANZIARIA 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis e dell’art. 151, comma 4, D. Lgs.18.8.2000, n. 267 e s.m.i., si appone il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 
 

Palermiti lì,18-04-2023 
 

ILRESPONSABILEDELSERVIZIOFINANZIARIO 
f.to Dott. Vincenzo PASSARELLI 

 
****************************************************************************************** 

 
 



 


